23, comma 16, del Codice l’importo posto a base di gara comprende i costi annui 

della manodopera addetta ai servizi, da intendersi riferito al solo personale operativo direttamente 

impiegato nelle attività di raccolta rifiuti, spazzamento e igiene urbana in genere, che la stazione 

appaltante ha stimato pari a € 848.000,00 (euro ottocentoquarantottomila/00), IVA esclusa, 

considerando i costi del personale di coordinamento tecnico, supporto amministrativo e direttivo 

allocati nelle spese generali e comunque valutati e inclusi nell’importo complessivo posto a base di 

gara. Tali costi della manodopera sono stati calcolati sulla base delle previsioni di impegno di